
 
 

Direzione Regionale per i beni culturali e paesaggistici della Puglia 
Strada Dottula – Isolato 49 – 70122 – BARI 

Tel. +39 080 5281111   Fax +39 080 5281114   Email: dirregpuglia@beniculturali.it 

 
 

Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo 
Segretariato Regionale per Beni Culturali e Paesaggistici della Puglia  

 
 

IL SEGRETARIO REGIONALE   

    

 

D.S.R. n.  146   del  17.05.2017 

 

 

 

 

 

 VISTO il D.lvo 22 gennaio 2004 n. 42; 

 VISTO il D.C.P.M. 29/08/2014 n. 171 e il D.M. 27/11/2017; 

 VISTO IL D.lvo 18 aprile 2016 n. 50; 

 VISTO IL D.P.R. n. 207/2010 per quanto vigente e residuale; 

 VISTO il Piano PON “Cultura e Sviluppo” FESR 2014-2020 Asse I, che ha previsto un 

finanziamento di € 5.000.000,00 (euro cinquemilioni/00) per i Lavori di restauro e 

valorizzazione del Castello di Forte a Mare in Brindisi, CIG: 7013964A30 - CUP: 

F82C16000890006; 

 VISTO il progetto esecutivo di € 5.000.000,00 (euro cinquemilioni/00) datato luglio 2016 e 

aggiornato a novembre 2016, redatto dalla Soprintendenza ABAP per le provincie di Lecce, 

Brindisi e Taranto, a firma dell’arch. Augusto Ressa, avente ad oggetto i Lavori di restauro e 

valorizzazione del Castello di Forte a Mare in Brindisi; 

 VISTA la Validazione del progetto esecutivo redatta dal Responsabile Unico del 

Procedimento, arch. Doriana De Tommasi, in data 20/01/2017; 

 Visto il D.S.R. n. 18 del 26.01.2017 di approvazione del progetto esecutivo sopra citato; 

 VISTA la determina a contrarre in data 04.04.2017 n. 72 con la quale, per l’affidamento dei 

lavori di cui sopra, è stata indetta una procedura aperta con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, a norma dell’art. 59 comma 1 e art. 60 del D.lvo 18 aprile 

2016, n. 50; 

 VISTO il bando di gara a procedura aperta per i Lavori di restauro e valorizzazione del 

Castello di Forte a Mare in Brindisi, per l’importo complessivo di € 4.245.864,61 ( 

quattromilioniduecentoquarantacinquemilaottocentosessantaquattro/61 ) comprensivo degli 

oneri per la sicurezza pari a € 180.000,00 (euro centottantamila/00); non soggetti a ribasso e 

del costo della manodopera dei lavori in economia pari a € 160.774,62 ( euro 

centosessantamilasettecentosettantaquattro/62 ) pubblicato nella GURI N. 42 del 10/04/2017 ; 

 CONSIDERATO che a norma dell’art. 77 del D.lvo 50/2016 la valutazione delle offerte è 

demandata ad una Commissione Giudicatrice; 

 VISTO l’art. 216 comma 12 del D.lvo 50/2016; 

 

 

 



 
 

Direzione Regionale per i beni culturali e paesaggistici della Puglia 
Strada Dottula – Isolato 49 – 70122 – BARI 

Tel. +39 080 5281111   Fax +39 080 5281114   Email: dirregpuglia@beniculturali.it 

 

 

 

 

DECRETA 

 

 

La commissione Giudicatrice ex art. 77 del D.lvo 50/2016, che procederà alla valutazione 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa con le modalità stabilite nel bando di gara e relativo 

disciplinare per l’affidamento dell’appalto di cui sopra, è composta: 

 

Presidente: Dott. Gregorio Angelini, già Direttore Generale del MIBACT 

Componenti: arch.  Biagio Lafratta Funzionario architetto presso la Soprintendenza per 

l’Archeologia, Belle Arti e Paesaggio della Basilicata Potenza  e arch. Francesca Marmo 

Funzionario Architetto presso il Segretariato Regionale del MIBACT per la Puglia, Bari. 

Ufficio di Segreteria: Dott. Giovanni Michelangelo Sardone, Funzionario Amministrativo presso il 

Segretariato Regionale del MIBACT per la Puglia, Bari e la sig.ra Filomena Colella, Assistente 

Amministrativo Gestionale presso il Segretariato Regionale del MIBACT per la Puglia, Bari. 

Bari, 17.05.2017 
 

 

 

 

 

 

 

 

Il Segretario Regionale 

Dirigente 

Dott.ssa Eugenia Vantaggiato 

 

          

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    


		2017-05-18T05:47:57+0000
	VANTAGGIATO EUGENIA




